
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500071

71

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158515

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 23204.011831/2023-11.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA. Contratado:
15.741.481/0001-63 - DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 016/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 28/11/2024 a 27/11/2025. Vigência: 28/11/2024 a 27/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.027.448,05. Data de Assinatura: 18/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 - UASG 158515

Nº Processo: 2320413218202338. Objeto: Aquisição de equipamentos de
refrigeração para atender as demandas da sede e dos campi da Universidade Federal do
Oeste do Pará (UFOPA), conforme condições e exigências , estabelecidas no Edital e
Anexos.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 25/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua Vera Paz, S/nº, Salé - SANTAREM/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158515-5-
90011-2024. Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

WARLIVAN SALVADOR LEITE
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 22/11/2024) 158515-26441-2024NE801062

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 73/2024. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 36/2023, por tempo
determinado de Professor Substituto, em regime de 40h. Contratante: Universidade
Federal do Oeste do Pará. Contratado: ALAN RAFAEL LIMA DE SOUSA. Objeto: Fica alterada
a cláusula décima primeira (do prazo) prorrogando-se o final do contrato para 17/03/2025,
conforme Lei nº 8.745/93. Signatários: FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas, contratante; e ALAN RAFAEL LIMA DE SOUSA, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 322, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação do Edital 223, de 19 de agosto de 2024, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de agosto de 2024, seção 3, pg. 78, conforme especificado
abaixo.

Onde se lê:
9. DO INGRESSO E REMUNERAÇÃO
9.1. O ingresso na Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico far-se-á no nível 1 da classe DI e receberá a RT (Retribuição de Titulação) de
Doutor, conforme previsto na Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, sendo
que os nomeados e empossados exercerão à docência na Universidade Federal do Pará,
percebendo salário inicial conforme o quadro a seguir:

Quadro 1.

. .Classe .Regime de
Trabalho

.Titulação .Vencimento Básico .Retribuição por
Titulação

.Total Bruto

. .DI .40 h com
Dedicação
Exclusiva

.Doutor .R$ 4.875,18 .- .R$ 4.875,18

Leia-se:
9. DO INGRESSO E REMUNERAÇÃO
9.1. O ingresso na Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico far-se-á no nível 1 da classe DI, conforme previsto na Lei nº 12.772/2012,
alterada pela Lei nº 12.863/2013, sendo que os nomeados e empossados exercerão à
docência na Universidade Federal do Pará, percebendo salário inicial conforme o quadro a
seguir:

Quadro 1.

. .Classe .Regime de
Trabalho

.Titulação .Vencimento Básico .Retribuição por
Titulação

.Total Bruto

. .DI .40 h com
Dedicação
Exclusiva

.Graduação .R$ 4.875,18 .- .R$ 4.875,18

Onde se lê:
12. DA DATA PROVÁVEL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
12.1. As provas poderão ser realizadas no período de 18.11.2024 a 20.12.2024.

O calendário completo e os locais de realização das provas serão disponibilizados no
endereço eletrônico: http://www.ceps.ufpa.br. Em virtude das bandeiras epidemiológicas,
conforme Resolução nº 1.533/2021 do Conselho Superior de Administração, poderá haver
alteração das datas acima propostas.

Leia-se:
12. DA DATA PROVÁVEL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
12.1. As provas poderão ser realizadas no período de 24.02.2025 a 28.03.2025.

O calendário completo e os locais de realização das provas serão disponibilizados no
endereço eletrônico: http://www.ceps.ufpa.br. Em virtude das bandeiras epidemiológicas,
conforme Resolução nº 1.533/2021 do Conselho Superior de Administração, poderá haver
alteração das datas acima propostas.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153065

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23074.064104/2022-27.
Inexigibilidade. Nº 420/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA .
Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTID O R ES
LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 09/2022,
conforme previsto na cláusula segunda da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 03/01/2025 e término em 02/01/2026.. Vigência:
03/01/2025 a 02/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.697,16. Data de
Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

EDITAL Nº 141, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais, resolve retificar, em parte, o Edital nº 96, publicado no Diário Oficial da União
nº 173, em 6 de setembro de 2024, seção 03, p. 85 à 92, nos seguintes termos:

I. No Anexo IV - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, quanto aos temas a serem
cobrados para o certame para a área de Gestão de Unidades de Informação,
promovido pelo Departamento de Ciência da Informação, onde se lê: "Conteúdo:
Avaliação de serviços em unidades de informação; 02. Empreendedorismo e mercado
informacional; 03. Formação, desenvolvimento e gestão de acervos/coleções
informacionais; 04. Gestão da informação e do conhecimento em unidades de
informação; 05. Gestão de pessoas em unidades de informação; 06. Gestão de
produtos e serviços de informação7 Marketing em unidades de informação ; 08.
Planejamento e gestão de projetos em ambientes de informação; 09. Políticas e
estratégias de preservação e conservação de documentos digitais 10. Qualidade em
serviços de unidades de informação";

Leia-se: "Conteúdo: 01. Avaliação de serviços em unidades de informação;
02. Empreendedorismo e plano de negócios em unidades de informação; 03.
Ferramentas de organização, sistemas e métodos para unidades de informação; 04.
Formação, desenvolvimento e gestão de acervos/coleções informacionais; 05. Gestão da
informação em unidades de informação; 06. Gestão do conhecimento em unidades de
informação; 07. Gestão de serviços e produtos de informação; 08. Marketing em
unidades de informação; 09. Planejamento e gestão de projetos em unidades de
informação; 10. Políticas de preservação e conservação de unidades de informação"

II. Ficam inalterados os demais itens.

TEREZINHA DOMICIAN0 DANTAS MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 153066

Nº Processo: 23074014321202433. Objeto: Contratação, pelo sistema de
registro de preços - SRP, de empresa especializada para aprestação de serviços de
manutenções preventivas, manutenções corretivas, adequações eatendimento a chamados
emergenciais, sem dedicação exclusiva, com reposição de peças (mediante ressarcimento),
em equipamentos de transporte vertical de passageiros (plataformas elevatórias de
acessibilidade, elevadores de uso restrito e elevadores sociais) na Universidade Federal da
Paraíba.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitária, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153066-5-90014-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Reitora

(SIASGnet - 22/11/2024) 153066-15231-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.025747/2024-88.
Dispensa Nº 332/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 47.803.411/0001-89 - MULTINI ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de reparos emergenciais nas esquadrias de vidro das
fachadas do prédio dom pedro i, da universidade federal do paraná - ufpr, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 22/11/2024 a
20/06/2025. Valor Total: R$ 105.000,00. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.042947/2024-03.
Pregão Nº 90094/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de subscrição de licenças de espaço de armazenamento adicional para
ambiente microsoft 365, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/11/2024 a
22/11/2025. Valor Total: R$ 608.221,44. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

AVISO DE ANULAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075016183201925 . Fica anulado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 23/10/2020 . Objeto: Contratação de empresa de arquitetura ou
engenharia para execução de obra de restauro e reforma do Teatro da Reitoria e
adequação quanto à acessibilidade e PSCIP (1.892,89 m2).

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Lici

(SIDEC - 22/11/2024) 153079-15232-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90096/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 23075020193202422. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo laboratorial )parte II) para atender às necessidades da Universidade
Federal do Paraná, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 76. Edital: 25/11/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
- Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90096-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2024 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2024) 153079-15232-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-25T02:04:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




